

Số: 109/KH-UBND

Hoàng Mai, ngày 05 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chương trình chống rác thải nhựa
trên địa bàn quận Hoàng Mai năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 25/10/2019 của UBND thành phố Hà Nội về phòng, chống rác thải nhựa và túi ni lông đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025 trên địa bàn Thành phố; Chỉ thị 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu rác thải nhựa; Quyết định số 1746/QĐ-TTg ngày 04/12/2019 về việc ban hành Kế hoạch hành động quốc gia về quản lý rác thải nhựa đại dương đến năm 2030 và Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 17/01/2024 về bảo vệ môi trường năm 2024 trên địa bàn quận Hoàng Mai.

UBND quận Hoàng Mai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình chống rác thải nhựa trên địa bàn quận Hoàng Mai năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức và cá nhân về ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường do sử dụng đồ nhựa một lần và túi ni lông khó phân hủy trong sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt để từ bỏ thói quen sử dụng đồ nhựa khó phân hủy sử dụng một lần, túi ni lông khó phân hủy và thay thế bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Huy động nỗ lực của cán bộ, nhân dân trên địa bàn Quận cùng chung tay thay đổi thói quen tiêu dùng, giảm thiểu việc sử dụng túi ni lông góp phần vào phát triển kinh tế bền vững và an sinh xã hội, bảo vệ môi trường.

- Các phòng, ban, ngành, UBND 14 phường thuộc Quận, các trường học, các tổ chức chính trị, xã hội, các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Quận không sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy trong hoạt động tại cơ quan, tổ chức và sinh hoạt tại gia đình; cùng thực hiện “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy”.

2. Yêu cầu:

- Bám sát nội dung chỉ đạo của UBND thành phố Hà Nội tại các căn cứ nêu trên.

- Việc triển khai kế hoạch phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền.

- Tổ chức treo banner, poster theo mẫu do Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND Thành phố quy định tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trụ sở UBND 14 phường, trường học, các tuyến phố chính nhằm nhắc nhở, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể thiết thực.

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nâng cao nhận thức của nhân dân, các tổ chức kinh doanh, dịch vụ... về ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường do sử dụng đồ nhựa một lần và túi ni lông khó phân hủy trong sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt; làm thay đổi từ nhận thức thành hành động cụ thể, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng đồ nhựa khó phân hủy sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy và thay thế bằng sản phẩm thân thiện với môi trường, sự cần thiết phải phân loại rác thải tại nguồn, việc thu gom, vận chuyển đến nơi quản lý, tái chế theo quy định.

- Đưa các thông tin thường xuyên về số lượng giảm thải rác nhựa từ các đơn vị trên địa bàn Quận để ghi nhận sự thay đổi và tham gia từ các đơn vị.

2. Giảm thiểu việc sử dụng chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy trong kinh doanh và sinh hoạt

Các phòng, ban, ngành, UBND 14 phường thuộc Quận, trường học, tổ chức chính trị, xã hội; các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn Quận hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa khó phân hủy, dùng một lần, cụ thể:

- Không sử dụng nước uống đóng chai nhựa (có thể tích 330ml-500ml) trong công sở, các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác chuyển sang sử dụng các bình nước thể tích lớn (> 20 lít) hoặc sử dụng các vật dụng chứa sử dụng được nhiều lần và các vật liệu khác thân thiện với môi trường.

- Không sử dụng cốc nhựa, ống hút nhựa và giảm thiểu tối đa việc sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong các hoạt động mua sắm vận chuyển tại cơ quan, nơi làm việc.

- Phát động thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”, “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”, hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện cam kết văn phòng xanh trong khối cơ quan nhà nước: Các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội thuộc Quận, UBND 14 phường là những đơn vị đi đầu chủ động tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm giảm thiểu sử dụng túi ni lông và tái sử dụng các sản phẩm từ nhựa; tổ chức phân loại rác; vận động cán bộ công nhân viên và gia đình hạn chế sử dụng túi ni lông, chai nhựa, ống hút, các sản phẩm từ nhựa dùng một lần...

- Triển khai các hoạt động giảm thiểu rác thải nhựa trong khối doanh nghiệp và đơn vị kinh doanh: Kêu gọi các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân phối hợp và chủ động tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm giảm thiểu sử dụng túi ni lông, chai nhựa, ống hút nhựa... dùng một lần và tái sử dụng các sản phẩm từ nhựa. Lựa chọn một số đơn vị, cơ sở kinh doanh dịch vụ thực hiện điển hình chương trình này.

- Tổ chức vận động ký cam kết hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy giữa các tòa nhà, khu dân cư, trung tâm thương mại, siêu thị.

- Thực hiện giáo dục và thực hành giảm rác thải nhựa tại trường học: Kêu gọi trường học, học sinh, các đơn vị cung ứng dịch vụ quanh trường học phối hợp và chủ động tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm giảm thiểu sử dụng túi ni lông, chai nhựa, ống hút nhựa... dùng một lần và tái sử dụng các sản phẩm từ nhựa. Lựa chọn một số trường học thực hiện điển hình chương trình này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động thực hiện Kế hoạch có hiệu quả.

- Tham mưu UBND Quận tổ chức thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường và UBND thành phố Hà Nội.

2. Phòng Kinh tế Quận

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường quận, liên hệ với các đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn Quận triển khai các hoạt động thiết thực, cụ thể để thực hiện Kế hoạch.

- Giám sát, đôn đốc các cơ sở lưu trú, khách sạn, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện ích, doanh nghiệp quản lý, kinh doanh khai thác chợ trên địa bàn thực hiện cam kết "*Chống rác thải nhựa*".

3. Phòng Văn hóa Thông tin Quận

- Chủ động phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về việc ô nhiễm môi trường do sử dụng đồ nhựa một lần và túi ni lông khó phân hủy trong sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt.

- Thực hiện in ấn, treo băng rôn, khẩu hiệu theo đúng quy định trên các tuyến phố chính; hướng dẫn các đơn vị, UBND các phường trong công tác trang trí, tuyên truyền.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận:

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch này.

- Thực hiện phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường đối; phát động phong trào chống rác thải nhựa tới toàn thể học sinh trên địa bàn Quận.

- 100% các trường học trên địa bàn Quận thực hiện phân loại rác tại nguồn (song song với chương trình sửa học đường). Đồng loạt triển khai các hoạt động thiết thực, cụ thể để thực hiện chương trình này tại các trường học trên địa bàn Quận, vận động, tuyên truyền thầy cô giáo, học sinh: Không sử dụng bì bọc sách vở bằng ni lông, không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần như: Túi ni lông, chai nước, ống hút, hộp xốp...

5. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Quận

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường quận và các đơn vị liên quan trong các hoạt động triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với UBND 14 phường tuyên truyền, vận động tới nhân dân, các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn hiểu và tự giác chấp hành kế hoạch phân loại rác tại nguồn trên địa bàn Quận; chấp hành nghiêm túc việc bỏ rác đúng giờ và đúng nơi quy định, cũng như chấp hành các quy định giữ gìn vệ sinh môi trường trên đường phố và trên địa bàn sinh sống.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các nhà thầu thu gom vệ sinh môi trường của Quận trong công tác duy trì vệ sinh môi trường đảm bảo chất lượng, tiến độ theo hợp đồng đã ký.

6. Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường quận và các đơn vị, tổ chức liên quan trong các hoạt động triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình chống rác thải nhựa của Quận.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Quận chung tay hành động “Tiêu dùng xanh, chống rác thải nhựa, túi ni lông và thay thế, loại bỏ toàn bộ việc sử dụng than tổ ong làm nhiên liệu trong sinh hoạt, kinh doanh, dịch vụ”, phân loại rác tại nguồn.

- Phát huy vai trò tiên phong và sáng tạo trong công tác bảo vệ môi trường thực hiện các mô hình bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”.

7. UBND 14 phường

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị có liên quan triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình chống rác thải nhựa của Quận.

- Chỉ đạo, giám sát, đôn đốc các tổ dân phố thành lập Tổ nòng cốt, xây dựng kế hoạch tuyên truyền và triển khai thực hiện mô hình phân loại, thu gom rác thải nhựa.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Được phân bổ từ ngân sách quận bố trí cho việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường năm 2024.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị gửi báo cáo về phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp trình UBND Quận xem xét, điều chỉnh cho phù hợp. /.

Nơi nhận:

- Sở TN&MT Hà Nội;
- TT Quận ủy, TT HĐND Quận;
(để b/c)
- Các đ/c PCT UBND Quận;
- Các đơn vị: TNMT, VHHT, Kinh tế,
BQLDAĐT XD Quận;
- Hội LHPN Quận;
- UBND 14 phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tâm

